UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
Katolícka teologická fakulta

Stanislav BAXA

CESTY SLOVENSKÉHO KREŠŤANA V POLITIKE

Vedúci bakalárskej práce: ThLic. Vladimír Málek

PRAHA 2006

Obsah

Pod'akovanie 3
Prehlásenie 3
Namiesto úvodu 4
I. Úvod do problematiky 5
1.1 O politike..... 5
1.2 Politika a kresťanstvo v histórii 6
Druhé obdobie - prechod Cirkvi od chudoby k bohatstvu 6
Tretie obdobie: Oddelenie Cirkvi od štátu..... 7
Štvrté obdobie - Cirkev v dvadsiatom storočí..... 7
II. Všeobecné cirkevné dokumenty a politika..... 9
2.1 Cirkevné dokumenty z obdobia pred II. Vatikánskym koncilom 9
2.1.1 Encyklika Rerum novarum (1891)..... 10
2.1.2 Encyklika Quadragesimo anno (1931)..... 11
2.1.3. Encyklika Mater et magistra (1961)..... 11
2.1.4 Encyklika Pacem in terris (1963)..... 12
2.2 Politika v dokumentoch II. Vatikánskeho koncilu..... 14
2.2.1 Pastorálna konštitúcia Gaudium et spes (1965) 14
2.2.2 Dekrét Apostolicam Actuositatem (1965) 16
2.3 Politika v dokumentoch po II. Vatikánskom koncile..... 17
2.3.1 Populorum progressio (1967)..... 17
2.3.2 Apoštolský list Octogesima adveniens (1971)..... 18
2.3.3 Apoštolská exhortácia Evangelii nuntiandi (1975)..... 19
2.3.4 Encyklika Sollicitudo rei socialis (1987)..... 20
2.3.5 Apoštolská exhortácia Christifideles laici (1988)..... 20
2.3.6 Posynodálna apoštolská exhortácia pápeža Jána Pavla II. Cirkev v Európe (2003)..... 21
III. Kresťania v politike 26
IV. Dokumenty predstaviteľov Cirkvi na Slovensku..... 29
V. Politika na Slovensku ako realizácia kresťanstva 39
5.1 Princípy kresťanskej demokracie ako formy realizácie kresťanstva v politike. 39
5.2. Situácia pred rokom 1989 40
5.3 Od nežnej revolúcie k samostatnosti (1989-1993)..... 41
5.3.1 Roky 1989-1993 v zrkadle vládnych programov..... 42
5.3.2 Roky 1989-1993 z pohľadu KDĽ..... 44
5.4. Prvé roky samostatnosti (1993-1998) 45
5.4.1 Roky 1993-1998 v zrkadle vládnych programov..... 45
5.4.2 Roky 1993-1998 z pohľadu KDĽ..... 46
5.5 Vlády s účasťou kresťanských strán (1998-2006) 47
5.5.1 Roky 1998-2006 v zrkadle vládnych programov..... 47
5.5.2 Roky 1998-2006 z pohľadu kresťanskodemokratického hnutia 48
VI. Slovenskí kresťania v politike na prahu 21. storočia 51
VII. Záver..... 53
VIII. Literatúra 54
ABSTRACT..... 58
PRÍLOHA I

Pod'akovanie

Ďakujem všetkým, ktorí mi pomohli na mojej ceste.

Špeciálne pod'akovanie patrí mojej manželke, ktorá znášala útrapy môjho štúdia a rodičom, ktorí mi darovali nielen život, ale priviedli ma k prameňu spásy a poznania.

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracoval samostatne a v zozname literatúry uviedol všetky informačné zdroje, ktoré som použil.

V Prahe dňa 19. apríla 2006

Namiesto úvodu

Spojenie pojmov kresťanstvo a politika nieslo v sebe vždy náboj silných, priam nezmieriteľných protikladov. Toto napätie sa prejavovalo počas celej histórie kresťanstva – už na jeho začiatku bola politika a ani jeho zakladateľ sa konfrontácii s verejnou mocou, ako je často vnímaná politika, nevyhol. Počas uplynulých dvoch tisíc rokov existovali rôzne modely spolužitia týchto okruhov ľudskej realizácie – veď obe tieto oblasti ľudskej aktivity považujú človeka za svojho hlavného aktéra a v istom zmysle aj cieľ. Zatiaľ čo kresťanstvo prezentovalo vždy ako hlavný vertikálny rozmer komunikácie - teda komunikáciu medzi Bohom a človekom a komunikáciou medzi ľuďmi ako sekundárnou úlohou; politika presadzovala komunikáciu horizontálnu - medzi jednotlivcami.

Predkladaná práca je venovaná pohľadu na pôsobenie kresťanov v slovenskej politike. Slovensko bolo vybrané z viacerých dôvodov- je to moja rodná krajina, za uplynulých pätnásť rokov uplynulých 15 rokoch prešlo takými zásadnými spoločensko-politickými zmenami, ktoré nemajú v jeho histórii vzhľadom na rozsah a rýchlosť obdoby. Tieto zmeny boli odštartované zvrhnutím totalitného režimu, hlbokou ekonomickou transformáciou, osamostatnením ako dôsledku rozdelenia Československa a následnou integráciou do Európskej únie.

Práca je rozdelená na niekoľko častí – najskôr krátky exkurz na vzťahy politiky a kresťanstva v histórii, následne dokumenty Magistéria venované tejto otázke, cez pohľad slovenských biskupov na dianie v politike na Slovensku. Ďalšia časť je venovaná problematike pôsobenia náboženských organizácií optikou vládnych programov a realizácie kresťanstva v činnosti jednej vybranej politickej strany. Hĺbková analýza fenoménu pôsobenia kresťanov v politike z dejinného hľadiska prislúcha samozrejme výhradne historikom. Na druhej strane by detailnejšie rozpracovanie tejto problematiky mohlo priniesť užitočné informácie a podnety nielen pre potreby vzdelávania politológov, sociológov či poslucháčom teologických fakúlt, ale aj členom konzultačných orgánov biskupov resp. biskupských konferencií a samozrejme aj stratégom politických strán a ich čelným predstaviteľom .

Predkladaná práca si kladie za cieľ v krátkosti zmapovať nedávne obdobie, ktorým celá slovenská spoločnosť prešla a nájsť v ňom stopy pôsobenia kresťanov ako účastníkov spoločenského diania v tej najzákladnejšej forme – teda ako ľudí politicky aktívnych.

I. Úvod do problematiky

Pre lepšie objasnenie problematiky, ktorej sa budeme v práci venovať, objasníme si najprv pojem politiky a následne sa v krátkosti pozrieme na dvetisíc rokov Cirkvi z hľadiska vzťahu medzi ňou a politikou.

Pod pojmom „kresťanstvo“ máme primárne pre potreby tejto práce na mysli rímskokatolícke náboženstvo, to platí na obdobie hlavne po roku 1054, kedy sa kresťanstvo rozdelilo na západné a východné.

1.1 O politike

Na úvod musíme detailnejšie skúmať, čo si môžeme predstaviť pod pojmom politika.:

Politika – umenie možného; v nej treba hľadať kompromisy, ale neustúpiť zo základných hodnôt.¹

Politika (πολιτικε) - umenie riadiť štát. Oblasť spoločenskej (verejnej) činnosti, prejavujúci sa v účasti na štátnych záležitostiach (stanovenie noriem, úloh, obsahu činnosti štátu) spätá so vzťahmi medzi triedami, národmi a inými spoločenskými skupinami, medzi spoločnosťou a osobnosťou.²

Politika – verejná činnosť zameraná na uplatnenie triednych záujmov, na vydobytie zachovanie a upevnenie štátnej moci.³

Politika ako úsilie o usporiadanie ľudského spolunažívania, sa musí vyrovnávať s neodstrániteľným napätím, ktoré spočíva v tom, že človek ako osoba presahuje všetko spoločenské, ale zároveň sa môže vyvíjať len v spoločnosti.⁴

Politika znamená „rozumnú snahu o spoločné dobro“.⁵

Uvedené vysvetlenia pojmu „politika“ určite nepostihujú všetky významové odtiene tohto slova. Pre naše potreby však vytvárajú dostatočný priestor a zároveň hranice, v ktorých sa budeme pohybovať.

¹ Lejeune, R., Robert Schuman (1886-1963), Otec Európy. Politika ⁵⁶ cesta svätosti

² heslo „politika“, www.cojeco.cz

³ heslo „politika“. Slovník cudzích slov.

⁴ Sutor, B., Politická etika.

⁵ encyklika Laborem exercens, č. 20

1.2 Politika a kresťanstvo v histórii

V krátkom historickom prehľade môžeme dejiny vzájomného „spolužitia“ politiky a kresťanstva rozdeliť na niekoľko období:


[…]


Pastiersky list biskupov Slovenska, zverejnený 24.11.1991 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave

Pastiersky list na 4. pôstnu nedeľu 1993. b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave

Pastiersky list o spoločensko-sociálnej situácii na Slovensku. 1.júl 2001 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave

- Pastiersky list o svätení nedele, 20.1.2002 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave
- Pastiersky list: Hodina zvrchovanosti Slovenska, 1992 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave
- Pavel VI., Encyklika Octogesima adveniensi. In. Sociální encykliky (1891-1991),1. vydání, Praha, Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7
- Pavol VI., Encyklika Populorum progressio <http://www.kbs.sk/?cid=1117103084> 15.11.2005
- Pavol VI., Apoštolská exhortácia Evangelii nuntiandi
<http://www.kbs.sk/?cid=1117103183> 25.11.2005
- Pius XI. Encyklika Quadragesimo anno. In. Sociální encykliky (1891-1991),1. vydání, Praha, Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7
- Pius XI.: Dopis kardinálovi Bertramovi z 12.novembra 1928
<http://www.cronologia.it/storia/a1929i.htm> 20.11.2005
- Posledné slovo arcibiskupa J Sokola k voľbám, jún 1990 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave
- Posynodálna apoštolská exhortácia pápeža Jána Pavla II. Cirkev v Európe
<http://www.kbs.sk/?cid=1117289696> 5.12.2005
- Vyhlásenie biskupov Slovenska. Spišská Kapitula, 14.októbra 1998 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave.
- Vyhlásenie Konferencie biskupov Slovenska ku voľbám 1998. Bratislava 28.augusta 1998 b.m., b.n. -materiál poskytnutý archívom Arcibiskupského úradu v Trnave.
- Vyjadrenie sídelného biskupa banskobystrickej diecézy k súčasnej situácii Spamätajme sa!: Katolícke noviny, ročník 141, 11.novembra 1990, číslo 45, str.1

ABSTRACT

Ways of Slovak Christian in policy

This writing is focused on description of activities of Slovak Christian in policy during last fifteen years. Its contents a short review of history policy in relation to Christianity, relevant pontifical documents, documents of Slovak ordinaries as well as documents of government of Slovak Republic. Next view on this period of time is given by description of activities of Christian Democratic Party as a representative of Slovak Christian.

Key words: Slovak, Christian, policy, activity of laymen, process of transformation

PRÍLOHA

Výsledky parlamentných volieb do Slovenskej národnej rady – strany a koalície, ktoré sa dostali do parlamentu (neskôr Národnej rady Slovenskej republiky)

Strana Voľby 1990 ¹⁷ Voľby 1992 ¹⁸ Voľby 1994 ¹⁹ Voľby 1998 ²⁰ Voľby 2002 ²¹
Počet hlasov % hlasov Počet hlasov % hlasov Počet hlasov % hlasov Počet hlasov % hlasov Počet hlasov % hlasov
Verejnost' proti násiliu 991 285 29,34 - - - - - - - -
Kresťanskodemokratické hnutie 648 782 19,20 273 945 8,88 289 987 10,08 237 202 8,25
Slovenská národná strana (SNS) 479 984 13,94 244 527 7,93 155 359 5,40 304 839 9,07 304 839 9,07
Komunistická strana Československa 450 855 13,34
koalícia Egypťané + Maďarské kresťanskodemokratické hnutie 292 636 8,66 228 885 7,42 292 936 10,18 306 623 ^d 9,12 ^d 321 069 11,16
Hnutie za demokratické Slovensko (frakcia VPN) 1 148 625 37,26 1 005 488 ^a 34,96 ^a 907 103 27,00 560 691 19,50
Strana demokratickej ľavice (frakcia KSC) 453 203 14,70 299 496 ^b 10,41 ^b 492 507 14,66
Demokratická únia Slovenska 246 444 8,57
Združenie robotníkov Slovenska 211 321 7,34
Strana občianskeho porozumenia
Slovenská demokratická koalícia 269 343 8,01
Aloiancia nového občana 884 497 ^c 26,33 ^c 433 953 15,09
Smer (frakcia SDE) 230 309 8,01
Komunistická strana Slovenska 387 100 13,46
181 872 6,32

Zvýraznené strany sa podieľali na tvorbe vlády

^a koalícia Hnutie za demokratické Slovensko (HZDS) + Roľnícka strana Slovenska (RSS)

^b koalícia Spoločná voľba Strana demokratickej ľavice (SDĽ) + Sociálnodemokratická strana Slovenska (SDSS) + Strana zelených na Slovensku (SZS) + Hnutie poľnohospodárov Slovenskej republiky (HP SR)

^c koalícia Kresťanskodemokratického zhnutie + Demokratická strana + Demokratická únia + Sociálnodemokratická strana Slovenska + Strana zelených na Slovensku

^d Strana maďarskej koalície

¹⁷ Ďurica, M.S.: Dejiny Slovenska a Slovákov.

¹⁸ Ďurica, M.S.: Dejiny Slovenska a Slovákov.

¹⁹ Ďurica, M.S.: Dejiny Slovenska a Slovákov.

²⁰ <http://www.statistics.sk/volby98/results/tab3.jsp>

²¹ <http://www.infovolby.sk/archiv/parl2002>