Stanislav Baxa: Cesty slovenského křesťana v politice

I. Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Vladimír Málek

Posudek vedoucího:

Předložená práce se věnuje působení křesťanů a jejich angažovanosti v politice na Slovensku. Zaměřuje se především na období posledních 15 let. Toto období zaznamenalo zásadní politicko společenské změny pádem totalitního komunistického režimu a rozdělením Československa na dva samostatné státy i vstupem Slovenska do Evropské unie.

Z mého pohledu se autorovi podařilo představit působení slovenských křesťanů ve veřejném životě jakousi zpětnou reflexí: neukazuje nejdříve, jak by se čekalo, na jednotlivé aktivity věřících, ale podle textů pastýřských listů slovenských biskupů (4. kapitola) přibližuje určité dané problémy a úkoly, které křesťané ve veřejném životě řešili nebo řešit měli. Jde o známá témata, například: aktivní účast ve volbách, upozornění na některá nebezpečí v podobě sekt, vzdělávání, státní uspořádání, kultura, ekonomická situace, suverenita země, vstup do EU atd. Takový zpětný pohled se mi jeví jako přínosný a tuto kapitolu, stejně jako i následující, vidím jako stěžejní v celé práci. Je mi jasné, že je jen málo zemí v Evropě, vedle Slovenska snad ještě Polsko, kde by se dalo obdobně postupovat. To nakonec dost dobře dokazuje i zmíněná 5. kapitola práce: „Politika na Slovensku jako realizace křesťanství“. Na Slovensku není problémem jakési „spojení oltáře a trůnu“, ať už jde o programová prohlášení slovenských vlád nebo o křesťansko-demokratické hnutí, o němž je zde řeč. V našich českých poměrech by se politika takto charakterizovat nedala.

Studie si klade za cíl nabídnout materiál pro potřeby vzdělávání politologů, sociologů, posluchačů teologických fakult, aktivních laiků v církvi eventuelně i politických stran. To by, podle mého názoru, ospravedlnilo poněkud rozsáhlejší předchozí kapitoly, především 2., která přináší přehled, včetně stručného obsahu, dokumentů církve k danému tématu před a po II. vatikánském koncilu. Takový přehled textů sice může některým uvedeným adresátům usnadnit studijní práci, ovšem svým rozsahem nenahradí důkladné zkoumání těchto dokumentů. Autor se sice drží zadání, nicméně zůstává víc u všeobecných než u konkrétních konstatování. Aplikaci na slovenské křesťany nabízí až citovaná 4. kapitola. Ocenil bych však poctivou snahu autora i jeho práci s dokumenty církevního magistéria. Je logické, že přehled dokumentů církve nemůže v textu tohoto druhu chybět.

Práce by bezpochyby obstála i jako dobrá filozoficko-teologická inspirace pro křesťany, jako nabídka ideálu života, což dokazuje kapitola 3., vysvětlující „tradiční katolických whigů“.

Po technické stránce ji hodnotím jako dobře zpracovanou, škoda jen, že při závěrečném čtení unikly některé drobnější chyby, např. na str. 4. ve druhém odstavci opakování slova „uplynulých“ nebo v seznamu literatury tečky navíc, např. na str. 57, 5. odkaz „Pavol VI., Apoštolská exhortace. Jinak splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Poukazuje na dopad křesťanství na život lidí. Téma, kterého se dotýká, si určitě pozornost zaslouží a bude třeba se mu ještě daleko konkrétněji věnovat. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. května 2006

.....
V. Málek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce